- 2 -

及相关要求，结合我省实施工作情况，省卫生健康委员会、省中

医药局按照行政规范性文件制定的工作要求，对原文件进行了修

订，经报送省司法厅审查修改同意，现将《广东省卫生健康委员

会 广东省中医药局关于传统医学师承和确有专长人员医师资格

考核考试实施办法》印发给你们，请遵照执行。

广东省卫生健康委 广东省中医药局

2020年 4月 21日

- 3 -

广东省卫生健康委员会 广东省中医药局
关于传统医学师承和确有专长人员

医师资格考核考试实施办法

第一章 总则

第一条 为规范传统医学师承和确有专长人员考核考试管

理，根据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》

（卫生部令第52号）、《国家中医药管理局关于印发<传统医学

出师考核和确有专长考核实施方案(试行)>和<传统医学出师考核

和确有专长考核大纲(试行)>的通知》（国中医药发〔2007〕47号）

和《国家中医药管理局办公室关于印发<传统医学师承关系合同

书>等式样的通知》（国中医药办发〔2007〕57号）的有关规定，

以及《关于进一步贯彻落实<传统医学师承和确有专长人员医师

资格考核考试办法>的通知》（国中医药医政发〔2013〕28号），

结合我省实际，制定本实施办法。

第二条 本实施办法适用于本省行政区域内以师承方式学

习传统医学或者经多年传统医学临床实践医术确有专长、不具备

医学专业学历的人员，参加医师资格考试的相关活动。

第三条 考核是对传统医学师承和确有专长人员申请参加

医师资格考试的资格评价和认定，分为传统医学师承出师考核（以

下简称出师考核）和传统医学医术确有专长考核（以下简称确有

- 4 -

专长考核）。

第四条 省中医药管理部门负责组织实施全省出师考核和

确有专长人员医师资格考核考试的监督管理工作。

第五条 本实施办法所称传统医学，是指中医学和少数民族

医学。

第二章 出师考核

第六条 申请出师考核的师承人员应当具有高中以上文化

程度或者具有同等学力，并在医疗机构中连续跟师学习满3年。

第七条 师承人员的指导老师应当同时具备下列条件：

（一）具有中医类别中医或者民族医专业执业医师资格，在

本省行政区域内执业；

（二）从事中医或者民族医临床工作15年以上（以截至申请

之日满15年及以上为准），或者具有中医或者民族医副主任医师

以上专业技术职务任职资格；

（三）有丰富的临床经验和独特的技术专长；

（四）遵纪守法，恪守职业道德，信誉良好；

（五）在医疗机构中坚持临床实践，能够保障师承工作教学

计划和带教任务的完成。

第八条 师承人员应当与指导老师签订国家规定统一式样

的《传统医学师承关系合同书》（下称《合同书》）。《合同书》

- 5 -

一式五份并经公证，师承人员与指导老师各执一份，公证机构留

存备案一份，指导老师的第一执业地点医疗机构及核准其执业的

卫生健康中医药管理部门各存档一份。指导老师在带教期间变更

执业地点的，应重新办理《合同书》公证，并按前述要求报备存

档；跟师临床实践时间延续计算。

指导老师在医疗机构多点执业并带教的，须在《合同书》中

列明。

《合同书》应当经指导老师单位所在地县级以上公证机构公

证，师承人员跟师学习时间自公证之日起计算。

第九条 每名指导老师同时带教未出师的师承人员不得超

过两名。

第十条 师承人员跟师学习的形式。

（一）采取理论自学及跟师学习的形式进行。以跟师临床（实

践）为主，辅以学习中医经典理论著作等。每位师承人员要熟悉

《黄帝内经》《伤寒论》《金匮要略》及《温病学》等中医经典，

并掌握一部与指导老师专业密切相关的经典著作。其中，跟师学

习平均每周不少于3个工作日，跟师临床实践应不少于420个工作

日。

（二）师承人员跟师学习期间，原则上不得中断。对确有特

殊原因，中断跟师学习时间3个月（含3个月）以内者，需提前提

交书面申请，说明理由，经指导老师、及其第一执业地点医疗机

构批准，报核准指导老师第一执业地点医疗机构的卫生健康中医

- 6 -

药管理部门存档，可继续学习并在合同书约定时间内申请出师考

核。中断学习时间一次3个月以上或累计超过3个月的，应补齐学

习时间后再申请出师考核。

第十一条 师承人员跟师学习的内容。

按照国家中医药管理局制定的《传统医学出师考核和确有专

长考核大纲(试行)》内容要求，在3年的跟师学习中应掌握《中医

基础理论》《中医诊断学》《中药学》《方剂学》《中医内科学》

《中医外科学》《中医妇科学》《中医儿科学》《针灸学》和中

医经典著作以及指导老师的学术思想、临床经验、技术专长等有

关理论知识和实践操作技能。

第十二条 出师考核内容包括职业道德和业务水平，重点是

传统医学专业基础知识与基本技能，学术经验、技术专长继承情

况；方式包括综合笔试和临床实践技能考核。

具体考核内容、标准、大纲及办法，按国家中医药管理局《传

统医学出师考核和确有专长考核实施方案（试行）》和《传统医

学出师考核和确有专长考核大纲（试行）》执行。

省中医药管理部门负责出师考核的命题和组卷工作，制定出

师考核考务管理制度，受理申请参加出师考核人员的报名并具体

组织实施出师考核工作。

第十三条 申请参加出师考核的师承人员，填写由国家中医

药管理局统一式样的《传统医学师承出师考核申请表》，并经核

准指导老师执业的卫生健康中医药管理部门审核同意后，由地级

- 7 -

以上市卫生健康中医药管理部门向省中医药管理部门提出申请。

在跟师学习期间，指导老师变更执业地点的，由最后核准其执业

的卫生健康中医药管理部门填写审核意见。

第十四条 省中医药管理部门对申请出师考核者提交的材

料进行审查，符合考核条件的，发放准考证；不符合考核条件的，

在受理申请后15个工作日内向申请出师考核者说明理由。

第十五条 出师考核每年进行一次，具体时间由省中医药管

理部门确定，考核工作开始前3个月进行公告。

第十六条 出师考核合格者由省中医药管理部门颁发由国

家中医药管理局统一式样的《传统医学师承出师证书》。

第三章 确有专长考核

第十七条 确有专长考核由省中医药管理部门负责命题和

组卷工作，由各地级以上市卫生健康中医药管理部门组织实施。

第十八条 申请确有专长考核的，应当同时具备以下条件：

（一）依法从事传统医学临床实践5年以上；

（二）掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术。

第十九条 确有专长考核内容包括职业道德和业务水平，重

点是传统医学专业基础知识及掌握的独特诊疗技术和临床基本操

作；考核方式包括综合笔试和临床实际本领考核。

具体考核内容、标准、大纲及办法，按照国家中医药管理局

- 8 -

《传统医学出师考核和确有专长考核实施方案（试行）》和《传

统医学出师考核和确有专长考核大纲（试行）》执行。

第二十条 申请确有专长考核的人员，填写由国家中医药管

理局统一式样的《传统医学医术确有专长考核申请表》，并经其

临床实践所在地县（区）级卫生健康中医药管理部门审核同意后，

向地级以上市卫生健康中医药管理部门提出申请。

第二十一条 确有专长考核每年进行一次，报名时间和考核

时间由各地级以上市卫生健康中医药管理部门确定，原则上与出

师考核时间同步，具体时间由省中医药管理部门提前3个月在全省

范围内进行公告。

第二十二条 确有专长考核合格者由负责组织考核的地级

以上市卫生健康中医药管理部门颁发由国家中医药管理局统一式

样的《传统医学医术确有专长证书》，并报省中医药管理部门备

案。

第四章 医师资格考试

第二十三条 师承和确有专长人员医师资格考试是评价申

请医师资格者是否具备执业所需的专业知识与技能的考试，是国

家医师资格考试的组成部分。

第二十四条 师承和确有专长人员医师资格考试方式分为

实践技能考试和医学综合笔试，实践技能考试合格的方可参加医

学综合笔试。

- 9 -

考试的具体内容和方案由国家卫生健康委员会医师资格考试

委员会制定。

第二十五条 师承人员取得《传统医学师承出师证书》或确

有专长人员取得《传统医学医术确有专长证书》后，在执业医师

指导下，在本省行政区域内的医疗机构中试用期满1年并考核合格，

可以申请参加执业助理医师资格考试。

第二十六条 师承和确有专长人员取得执业助理医师执业

证书后，在医疗机构中从事传统医学医疗工作满5年，可以申请参

加执业医师资格考试。

第二十七条 师承和确有专长人员医师资格考试的组织管

理与实施，按照医师资格考试有关规定执行。

第二十八条 师承和确有专长人员医师资格考试合格线由

国家卫生健康委员会医师资格考试委员会确定。

考试成绩合格的，获得国家卫生健康委员会统一印制的《医

师资格证书》。

第五章 附则

第二十九条 申请出师考核与确有专长考核人员提交的材

料及考核报名方式，按照《传统医学师承和确有专长人员医师资

格考核考试办法》（卫生部令第52号）的相关规定执行。

第三十条 申请出师考核和确有专长考核人员、各级卫生健

- 10 -

康中医药管理部门工作人员，违反《传统医学师承和确有专长人

员医师资格考核考试办法》，根据国家有关传统医学师承和确有

专长人员医师资格考核考试的规定进行处罚。

第三十一条 本实施办法所指传统医学临床实践是指取得

有效行医资格人员从事的传统医学医疗活动，或者未取得有效行

医资格人员但在中医、民族医执业医师指导下从事的传统医学医

疗实习活动。

第三十二条 本实施办法由广东省中医药管理部门负责解

释。

第三十三条 本实施办法自2020年5月21日起施行，有效期5

年。有关政策法律依据变化或者有效期届满，根据实施情况依法

评估修订。

- 11 -

公开方式：主动公开

抄送：国家中医药管理局医政司。

广东省中医药局办公室 2020年 4月 21日印发

校对：医政处 李峰 （共印 20份）